Заказным письмом с уведомлением

Генеральному директору
ПАО «Ленэнерго»

<...>

площадь Конституции, д. 1,
Санкт-Петербург, 196247

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении
047/04/9.21-948/2019 и проведении административного

расследования

«26» августа 2019 г.                                                                           Санкт-
Петербург

Заместитель           руководителя          Ленинградского         УФАС
       России

<...>, рассмотрев материалы, поступившие от заявителя –

индивидуального предпринимателя <...>, представитель <...> по
доверенности № б/н от 17.07.2019 (вх. № 7095 от 08.08.2019) с
информацией о нарушении положений Правил технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической
энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к
электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее – Правила
присоединения), Публичным акционерным обществом энергетики и
электрификации «Ленэнерго» (далее – ПАО «Ленэнерго», сетевая
организация) ИНН/КПП 7803002209/781001001, адрес: 196247, Санкт-
Петербург, пл. Конституции, д. 1, установил:

Событие административного правонарушения

Индивидуальный предприниматель <...> подал в ПАО «Ленэнерго»
заявку № 19-30277 от 26.07.2019 на технологическое присоединение
энергопринимающего устройства (нежилое помещение)
потребителя, расположенного на земельном участке по адресу:
Ленинградская область, Всеволожский район, п. Романовка, д. 21,
пом. 4, кад. № 47:07:0000000:59284 к электросетям ПАО «Ленэнерго», с
мощностью 15 кВт, напряжением 0,4 кВ, 3 категории надежности
электроснабжения.

В соответствии с пунктом 10 Правил присоединения заявитель
приложил следующие документы: копия паспорта <...>;
свидетельство ЕГРИП; выписка из ЕГРН;  договор  аренды  нежилого
 помещения;  согласие  на организацию присоединения нежилого
помещения отдельной питающей линии от ООО «Романовская ЖСК»;
ситуационный план расположения ЭПУ нежилого помещения;
доверенность на представителя № б/н от 17.07.2019.

26.07.2019 заявитель с заявлением (вх. ЛЭ/01/-02/11885) подал
дополнение к заявке:  договор № ДУ-21 управления многоквартирным
домом ООО «Романовская ЖСК» и акт приема-передачи
арендуемого нежилого помещения от 01.06.2019.

В соответствии с пунктом 12(1) Правил присоединения в заявке,
направляемой заявителем - юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем в целях технологического

присоединения по второй или третьей категории надежности
энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых
составляет до 150 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных
в данной точке присоединения энергопринимающих устройств),
должны быть указаны:

а) сведения, предусмотренные подпунктами «а» - «в» и «и» - «л» пункта
9 настоящих Правил;

б) запрашиваемая максимальная мощность присоединяемых
энергопринимающих устройств заявителя;

в) характер нагрузки (вид экономической деятельности
хозяйствующего субъекта);

г) предложения по порядку расчетов и условиям рассрочки платежа
за технологическое присоединение - для заявителей, максимальная
мощность энергопринимающих устройств которых составляет свыше
15 и до 150 кВт включительно.

В соответствии с  пунктом 11 Правил присоединения сетевая
организация не вправе требовать представления сведений и
документов, не предусмотренных настоящими Правилами, а
заявитель не обязан представлять сведения и документы, не
предусмотренные настоящими Правилами.

06.08.2019 ПАО «Ленэнерго»  запросило у заявителя документы и
сведения, не предусмотренные Правилами присоединения, тем
самым нарушив пункт 11 Правил присоединения, а именно: копию
протокола общего собрания собственников жилых и нежилых
помещений жилого дома о выборе способа управления жилым
домом, копию договора управления жилым домом, информационное
письмо от ООО «Романовская ЖСК» о согласовании
технологического присоединения мощности для объекта.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена
статьей 9.21 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ) в виде административного
штрафа

для юридических лиц в размере от 100 000 до 500 000 рублей,

для должностных лиц в размере от 10 000 до 40 000 рублей.

Повторное совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа

на должностных лиц в размере от 40 000 до 50 000 рублей;

на юридических лиц - от 600 000 до 1 000 000 рублей.

Имеющихся материалов и данных достаточно для возбуждения дела
об административном правонарушении.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Возбудить в отношении ПАО «Ленэнерго» дело № 047/04/9.21-
948/2019, в связи с нарушением Правил технологического
присоединения к электрическим сетям, выразившихся в
нарушении установленного порядка технологического
присоединения. Ответственность за данное правонарушение
предусмотрена статьей 9.21 КоАП РФ.

2. Провести административное расследование;
3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ ПАО «Ленэнерго»

надлежит в трехдневный срок со дня получения настоящего
определения представить в Ленинградское УФАС России
объяснения причин нарушения требований, установленных в
пункте 11 Правил присоединения;

4. Законному представителю ПАО «Ленэнерго» надлежит прибыть
05.09.2019  в  11.00 по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного,  д.
3, пом. № 3-147 тел. (812) 719-75-22 для дачи объяснений по факту
нарушения, ознакомления с материалами дела, а также
составления и подписания протокола об административном
правонарушении по делу № 047/04/9.21-948/2019 или направить
защитника с надлежащим образом оформленными
полномочиями на участие в административном производстве по

делу № 047/04/9.21-948/2019 со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.5 КоАП РФ.

В случае неявки законного представителя или защитника, дело №
047/04/9.21-948/2019 может быть рассмотрено в отсутствие
указанных лиц в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП
РФ.

Заместитель руководителя                                                                <...>

Для обеспечения прохода в здание (Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3, пом. 3-143)
необходимо сообщить фамилии, имена, отчества представителей за сутки до
посещения по тел. (812) 274 -30 -70.